
PÁGINA 3

 

Desde 2003

Edição concluída às 16h30min | R$ 2,00 - Ano 20 | Número 3624 - Pouso Alegre,  30 de MAIO  DE 2023 - e-mail: jordiario@gmail.com - Site: www.jornaldiarioregional.com.br

A serviço do Sul de Minas - O ÚNICO DIÁRIO DE POUSO ALEGRE E REGIÃO

Jornal Diário REGIONAL

2ª edição do Brasileirinho PA reuniu mais 
de 20 mil pessoas, diz Prefeitura

PÁGINA 4

PÁGINA 8

IMPRESSO 
E DIGITAL

Preso suspeito de esfaquear homem 
encontrado ferido na Av. Perimetral

Let’s Swim participa da I Etapa do 
Torneio Timão de Natação em SP

Acidente de moto 
na BR-459, deixa 

um morto e um
ferido grave em PA

PÁGINA 4

Briga de mulheres 
em Itajubá repercute 

em redes sociais

PÁGINAS 4

D4Sign 654e38aa-b8c6-4b7a-b272-7dcfff00d72a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



Jornal Diário |30 de MAIO de 202306

www.jornaldiarioregional.com.br
35 3421-1945

JORNAL DIÁRIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/MG – RE-
PUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO  49/2023 – Objeto: 
“Contratação de empresa especializada no planejamento 
acompanhamento e execução do processo de seleção e es-
colha de conselheiros tutelares”. A sessão pública será rea-
lizada no dia 13 de junho   de 2023 as 14:00 horas. O edital 
poderá ser consultado e obtido gratuitamente, em dias úteis 
e em horário comercial, mediante apresentação de pendri-
ve, para cópia do arquivo na Superintendência de Gestão 
de Recursos Materiais, pelo site da Prefeitura Municipal de 
Pouso Alegre ou ainda através do site www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Informações tel. (35) 3449-4023 ou e-
-mail editaispmpa@gmail.com –Rodrigo Rodrigues Pereira– 
Pregoeiro  Municipal – Pouso Alegre 26 de maio de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/MG – 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS  
54/2023 –- Objeto: “Aquisição  de tonner para impressora 
modelo color laser jet pro m254  dw para sala de imagem 
da upa. A sessão pública será realizada no dia 15 de junho 
de 2023 as 9:00 horas. O edital poderá ser consultado e 
obtido gratuitamente, em dias úteis e em horário comercial, 
mediante apresentação de pendrive, para cópia do arqui-
vo na Superintendência de Gestão de Recursos Materiais, 
pelo site da Prefeitura Municipal de Pouso Alegre ou ainda 
através do site www.portaldecompraspublicas.com.br. Infor-
mações tel. (35) 3449-4023 ou e-mail editaispmpa@gmail.
com –Luiz Gustavo Libânio Borges – Pregoeiro  Municipal 
– Pouso Alegre 26 de maio  de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA- 
Processo 078/2023 - Pregão Eletrônico 18/2023 – Torna 
público o Processo Licitatório para Contratação de empre-
sa para fornecimento de roçadeiras profissionais e moto-
poda, atendendo a solicitação da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Urbanos. Sessão Pública às 09h do dia 
14/06/2023. Credenciamento: até as 09h do dia 14/06/2023. 
Apresentação das propostas: até as 09h do dia 14/06/2023. 
Início dos lances: sob comando do pregoeiro após comple-
tar a análise das propostas. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília – DF. Editais e 
informações complementares na sede da Prefeitura Muni-
cipal, no Setor de Compras e Licitações pelo telefone (35) 
3624-1213, ou no site www.delfimmoreira.mg.gov.br – Evelin 
Cristina Gonçalves Ribeiro – Pregoeira Oficial. 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto SAAE Paraisó-
polis, torna público que realizará o Processo Licitatório 
nº 028/2023, Pregão Presencial Registro de Preços Nº 
023/2023, Edital à disposição dos interessados no site www.
saaeparaisopolis.mg.gov.br. Objeto: Contratação de pessoa 
jurídica para aquisição de material de escritório, informática, 
aparelhos celulares e material de laboratório para uso no 
SAAE para 12 (doze) meses. Recebimento das propostas, 
abertura e início da Sessão de Disputas às 09 (nove) horas, 
do dia 13 de junho de 2023, na sede do SAAE, sita à Praça 
São Benedito, nº 100, Centro, Paraisópolis/MG. Informa-
ções: (35) 3651-3270. Paraisópolis, 29/05/2023. ROGERIO 
PAULO MARTINS - Diretor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA/MG-
-PROCESSO Nº 082/2023, DISPENSA Nº 027/2023, torna 
público o EXTRATO de CONTRATO nº 074/2023, referente 
à Prestação de serviço de limpeza, e forma e pintura com 
fornecimento de material de monumentos situados na Pra-
ça Sagrados Corações, atendendo a solicitação da Secre-
taria de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer. Contrato firma-
do através da empresa Raul Nicodemus Fuentes Vicencio 
38847493153, inscrita no CNPJ n° 46.553.141/0001-32. 
Vigência do contrato: 22/05/2023 a 07/07/2023. Valor total: 
R$8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). Prefeito Municipal 
Sr. Edilberto Marques da Cruz.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA/MG-
-PROCESSO Nº 083/2023, INEXIGIBILIDADE Nº 016/2023, 
torna público o EXTRATO de CONTRATO Nº 075/2023, re-
ferente à Contratação de show artístico da dupla “André e 
Luiz Otávio” para a apresentação no dia 09 de junho de 2023 
no II Festival de Inverno da cidade de Delfim Moreira-MG, 
atendendo à solicitação da Secretaria Municipal de Turis-
mo, Cultura, Esporte e Lazer. Contrato firmado através da 
empresa A&LO – Shows e Produções Artísticas LTDA., ins-
crita no CNPJ nº 23.749.436/0001-83. Vigência do contrato: 
25/05/2023 a 10/07/2023. Valor total: R$15.000,00 (quinze 
mil reais). Prefeito Municipal Sr. Edilberto Marques da Cruz.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – MG. 
Chamada pública /credenciamento nº 06/2023 processo 
administrativo nº 106/2023- Objeto: CREDENCIAMENTO 
DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA REALIZAÇÃO 
DE EXAMES DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM. Os inte-
ressados deverão apresentar a documentação para creden-
ciamento na data de inicio em 31/05/2023,  das 8:00 as 17 
horas, mantendo o mesmo aberto por período indetermina-
do, isso, obviamente, enquanto a Administração mantiver 
interesse no credenciamento dos serviços, os interessados 
deverão fazer a adesão na Superintendência de Gestão de 
Recursos Materiais, com sede na Rua Lucy Vasconcelos 
Teixeira n° 230, Mirante do Paraíso, Pouso Alegre MG. O 
valor estimado para cobrir as despesas referentes deste cre-
denciamento durante o seu período de vigência, é de R$ 
3.000.000,00 (três milhões de reais), sendo os valores uni-
tários dos exames, conforme item 1.2.1 do Edital. O edital 
poderá ser consultado e obtido gratuitamente em dias úteis 
e em horário comercial mediante a apresentação de PEN 
DRIVE, para cópia do arquivo e no site da prefeitura www.
pousoalegre.mg.gov.br, na aba “Edital de Licitação”. Mais 
informações: (35)3449-4023 ou email: editaispmpa@gmail.
com. Vanessa Moraes Skielka Silva – Presidente da CPL.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS MUNICÍ-
PIOS DA MICRORREGIÃO DO MÉDIO SAPUCAÍ – CISA-
MESP - AVISO DE CREDENCIAMENTO
O Consórcio Intermunicipal de Saúde dos Municípios da 
Microrregião do Médio Sapucaí – CISAMESP, através de 
sua Comissão Permanente de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados, a abertura do Procedimen-
to de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2023, Processo 
Licitatório nº 02/2023, objetivando o credenciamento de 
empresas para adaptação e fornecimento de aparelhos de 
amplificação sonora individual (AASI) e reposição de molde 
auricular e de AASI para atendimento das necessidades do 
CISAMESP. Os interessados deverão entregar os documen-
tos para credenciamento na sede do CISAMESP, situado na 
Avenida Major Armando Rubens Storino, nº 2.200, Jardim 
Canadá, em Pouso Alegre/MG, a partir do dia 29/05/2023, 
no horário de 08h00minh as 16h00min. O edital na íntegra 
estará disponível no site www.cisamesp.mg.gov.br e tam-
bém poderá ser solicitado pelo e-mail: licitacaocisamesp@
gmail.com. Maiores informações pelo telefone (35)3423-
3353. Comissão Permanente de Licitação.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS MUNICÍ-
PIOS DA MICRORREGIÃO DO MÉDIO SAPUCAÍ – CISA-
MESP – EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 003/2023 - Processo Licitatório nº 001/2023 – 
Pregão Presencial    nº 001/2023. Partes: Consórcio Intermu-
nicipal de Saúde – CISAMESP e Mhédica Service Comércio 
e Manutenção Ltda. Objeto: Aquisição de um aparelho de 
ultrassom diagnóstico. Prazo: 23/03/2023 a 22/09/2023. Va-
lor: R$129.000,00 (cento e vinte e nove mil reais). Data: 23 
de março de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA MATA - AVISO 
DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 0017/2023 - PROCESSO AD-
MINISTRATIVO Nº 0071/2023– Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMAN-
DAS DOS SETORES SOLICITANTES  DO  MUNICÍPIO DE 
SÃO JOÃO DA MATA/MG. O edital na íntegra encontra-se 
disponível no sítio eletrônico www.saojoaodamata.mg.gov.br 
. Maiores informações poderão ser obtidas através do Setor 
de Licitações pelo Telefone (35) 3455-1122 ou pelo e-mail 
licitacao@saojoaodamata.mg.gov.br. As Propostas Serão 
Recebidas até as 10h00min Horas do dia 13 de junho  de 
2023. São João da Mata (MG), 29 de maio  de 2023. Rose-
miro de Paiva Muniz - Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Conceição dos Ouros (MG) – Aviso 
de Licitação – Tomada de Preços N° 002/2023 - Processo 
Licitatório N° 095/2023 - Contratação de empresa para exe-
cução da Reforma e Revitalização da Praça José Maria de 
Souza e a construção do Calçadão de Conceição dos Ouros 
– MG. As Propostas Serão Recebidas até as 09:30 horas 
do dia 20 de junho de 2023. Conceição dos Ouros (MG), 29 
de maio de 2023. Luís Fernando Rosa de Castro - Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE –  ERRATA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023 – “Objeto: Prestação 
de serviços de administração, gerenciamento e controle da 
margem consignável e consignações em folha de pagamen-
to”. No item 8.7. (página 5); 8.14. (página 6) e 9.2. (página 7), 
onde se lê ‘’inferior’’ e ‘’menor’’, leia-se ‘’superior’’ e ‘’maior’’, 
de modo que o critério de julgamento ‘’MAIOR LANCE OU 
OFERTA’’ seja empregado. Luiz Gustavo Libanio Borges – 
Pregoeiro.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto SAAE Paraisópolis, tor-
na público que realizará o Processo Licitatório nº 030/2023, 
Pregão Presencial Registro de Preços Nº 024/2023, Edital à 
disposição dos interessados no site www.saaeparaisopolis.
mg.gov.br. Objeto: Contratação de SERVIÇOS DE TOPO-
GRAFIA e AGRIMENSURA para fim de projetos, levanta-
mento junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pa-
raisópolis/MG, por 12 meses. Recebimento das propostas, 
abertura e início da Sessão de Disputas às 09 (nove) horas, 
do dia 14 de junho de 2023, na sede do SAAE, sita à Praça 
São Benedito, nº 100, Centro, Paraisópolis/MG. Informa-
ções: (35) 3651-3270. Paraisópolis, 29/05/2023. ROGERIO 
PAULO MARTINS - Diretor.

D4Sign 654e38aa-b8c6-4b7a-b272-7dcfff00d72a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 30 de May de 2023, 11:08:09

Jornal Diário 30 maio 2023 pdf
Código do documento 654e38aa-b8c6-4b7a-b272-7dcfff00d72a

Assinaturas
jornaldiarioadm@gmail.com
Assinar

Eventos do documento

30 May 2023, 11:06:26
Documento 654e38aa-b8c6-4b7a-b272-7dcfff00d72a criado por DONIZETI DE LIMA CAZELATO
(e47d7e05-5e69-4941-b1d4-e2ce37ca0fc2). Email:jordiario@gmail.com. - DATE_ATOM:
2023-05-30T11:06:26-03:00

30 May 2023, 11:06:43
Assinaturas iniciadas por DONIZETI DE LIMA CAZELATO (e47d7e05-5e69-4941-b1d4-e2ce37ca0fc2). Email:
jordiario@gmail.com. - DATE_ATOM: 2023-05-30T11:06:43-03:00

Hash do documento original
(SHA256):cb51c944018b5cb3f9ce1fa3a9ec90c2119fe3c09d1e871918958e1260f42dd0
(SHA512):a801129769d59fb06aaf3e6b2509da76d60e47fbdb1a5b31c6577484ac64487e59f7c6fea54a49bb99ed40055a41bb422dc26cdc2c70dae35c9910d6de54ea4f

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2023-05-30T11:08:20-0300




